

niveau. Efter et indledende kapitel opstilles modeller der skal illustrere de traditionelle inflationsforklaringers utilstrækkelighed over for de sidste års inflations- og arbejdsløhedsmønstre, idet deres grundlæggende svaghed er, at de ikke samtidig kan forklare udsving i arbejdsløsheden og prisændringstakten. Derefter indbygges den såkaldte søgearbejdsløshed i form af en frivillig investering i arbejdsløshed, som yderligere udbygges med inflationsforventningerne. Fremstillingen i disse makro-økonomiske afsnit er dog væsentligt mindre tilfredsstillende end et kapitel, der præsenterer nogle aspekter af den mikroøkonomiske arbejdsmarkedsteori.

MORLEY, M. F.: *The fiscal implications of inflation accounting*. London: Institute for Fiscal Studies & The Trustees of the Chartered Accountants Trust for Education and Research of the Institute of Chartered Accountants in England and Wales, 1974. 152 pp. £ 4,00. NT 75-2091

I modsætning til de fleste andre behandlinger af spørgsmålet om inflationsrensning af regnskaber nøjes denne med at tage ét problem – nemlig det skattemæssige – op, hvorved en analytisk langt mere tilfredsstillende behandling af emnet muliggøres. Forfatteren analyserer den eksisterende og de foreslåede inflationsrensede opgørelsesmåder for virksomhedsoverskud på grundlag af de af Shoup opstillede beskatningskriterier (ligheds- og effektivitetskriterier). Uanset om man er enig med forfatteren i hans konklusion, at ændringer i den bestående opgørelsesmetode ikke er ønskelige, fordi der efter de opstillede kriterier alt i alt ikke opnås fordele ved at forlade den traditionelle opgørelse, hvor bl. a. »historiske« profitter kompenseres af fremskyndede afskrivninger, er bogen af in-

teresse på grund af det analytisk velisolerede udgangspunkt.

PALMER, JOHN LOGAN: *Inflation, unemployment, and poverty*. Lexington Books, 1973. 170 pp. NT 75-2092

Denne afhandling forsøger at lægge et teoretisk fundament for analysen af inflationens virkninger på fordeling af indkomst og formue og ressourceallokeringen. Hovedtankegangen i bogen er, at der først må tilvejebringes en model, der sammen med de økonomisk-politiske instrumenter inkluderer inflationsvariablen og andre centrale endogene variable, der har sammenhæng med inflationsudviklingen, først og fremmest arbejdsløsheden. Derefter gennemgås, hvad der på grundlag af foreliggende empirisk materiale kan siges om virkningerne af forskellige inflationsrater og beskæftigelsesniveauer for forskellige indkomstgrupper. Til sidst konstrueres en model for USA på grundlag af kvartalsdata for perioden 1956-1969. Selvom der endnu mangler en del, før tilfredsstillende analyser af denne art kan siges at være gennemført, har afhandlingen betydelig interesse ved hele det generelle oplæg.

PARKIN, MICHAEL OG MICHAEL T. SUMNER, red.: *Incomes policy and inflation*. Manchester: Manchester University Press, 1974. 283 pp. £ 2,00. NT 75-2093

Dette er den første udgivelse fra University of Manchesters inflationsprogram. (se også NT 75-2084). Grundholdningen i bogen er på mange måder karakteriseret af Harry G. Johnsons afsluttende indlæg, hvori han uden mange forbehold afviser indkomspolitikken og den bagvedliggende opfattelse, at inflationen udgår fra autonome løn- og prisstigninger foranlediget af f. eks. fagforeninger og